ATA DA 343ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2024

Ao trigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) em sessão 2
híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos professores: 3
Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Cátia Fernandes Barbosa, Diogo de Jesus Medeiros, 4
Edison Dausacker Bidone, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gabriel Nuto Nóbrega, Inácio 5
Pestana, Julio Cesar de Faria Wasserman, Luciane Moreira, Orangel Aguilera Socorro, Renato 6
Campello Cordeiro, Renato de Aragão Rodrigues, Rut Amelia Díaz Ramos, Welington Kiffer, 7
Wilson Thadeu Valle Machado e os representantes discentes: Ellen Calmon de Oliveira (M), 8
Grace Alejandra Rivas (D) e Javier Marcelino Rodríguez (D). Faltas justificadas: Carla 9
Semiramis Silveira, Humberto Marotta Ribeiro, Igor Martins Venancio Padilha, Nicolás 10
Misailidis Strikis e Valquíria M. C. Aguiar. Faltas não justificadas: Alex Prast, Gwenael Yves 11
Abril, Ioanna Bouloubassi e Kita Chaves Macario. INFORMES. Envio dos dados 2023 – 12
Plataforma Sucupira. O professor Marcelo informou que em abril finalizamos o abastecimento 13
e envio dos dados de 2023 na Plataforma Sucupira. O prof. Marcelo solicitou que os professores 14
mantenham o lattes atualizado e solicitem aos seus orientandos que informem as produções para 15
que possamos lançar os dados de 2024 na Plataforma Sucupira. Marcelo informou que no final 16
do ano o Programa deverá ter um novo recredenciamento dos docentes e que o Colegiado formará 17
uma Comissão. Capes/PROEX. O prof. Marcelo informou que a Coordenação ainda não recebeu 18
o repasse de verba do PROEX. Informou, ainda, que quando a Coordenação receber o dinheiro, 19
os gastos serão decididos pelo Colegiado. Prêmio Capes de Tese - Edição 2024. O professor 20
Marcelo informou que o Prêmio Capes de Tese está com a inscrição aberta e que o Programa 21
precisa formar uma Comissão de Avaliação caso haja indicação para concorrer. Os professores 22
Carla Carvalho, Renato Cordeiro e Julio Wasserman manifestaram a intenção de indicar três 23
discentes. Diante disso, o professor Marcelo solicitou a formação de uma Comissão, que será 24
composta pelos professores: Inácio Pestana (presidente), Diogo Medeiros e Emmanoel Vieira 25
Filho.  01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 342. Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE 26
COMPOSIÇÃO DE BANCA DE MESTRADO E DOUTORADO. 2.1. O(A) aluno(a) 27
PEDRO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA (mestrado), orientado(a) por RENATO DE 28
ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES, solicitou a aprovação da banca: RENATO DE ARAGÃO 29
RIBEIRO RODRIGUES (ORIENTADOR). DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA 30
(EXTERNO). GABRIEL NUTO NÓBREGA (INTERNO). RENATO CAMPELLO 31
CORDEIRO (INTERNO). LIBÉRIO JUNIO DA SILVA (COORIENTADOR). Aprovado. 2.2. 32
O(A) ALUNO(A) JOÃO PAULO GONÇALVES BARREIRA (DOUTORADO), 33
ORIENTADO(A) POR WILSON THADEU VALLE MACHADO, SOLICITOU A 34
APROVAÇÃO DA BANCA: WILSON THADEU VALLE MACHADO (ORIENTADOR). 35
ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES (COORIENTADORA). DANIEL SANTOS 36
MULHOLLAND (EXTERNO). JEREMIE GARNIER (COORIENTADOR). MARLY 37
BABINSKI (EXTERNO). EDISON DAUSACKER BIDONE (INTERNO). DANIEL 38
FERREIRA ARAÚJO (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS (INTERNO). Aprovado. 3. 39
SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE PRÉ-BANCA DE DOUTORADO. 3.1. O(A) 40
ALUNO(A) GABRIELA CUGLER DE PONTES (DOUTORADO), ORIENTADO(A) POR 41
ALEX ENRICH PRAST, SOLICITOU A APROVAÇÃO DA PRÉ-BANCA: ALEX ENRICH 42
PRAST (ORIENTADOR). HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (INTERNO). LUCIANE 43
SILVA MOREIRA (INTERNO). Aprovado. 4. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA 44
DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 4.1. O(A) ALUNO(A) FERNANDA SOUZA 45

PINTO (DOUTORADO), ORIENTADO(A) POR LUCIANE SILVA MOREIRA, SOLICITOU 46
A APROVAÇÃO DA BANCA: LUCIANE SILVA MOREIRA (ORIENTADOR). NICOLAS 47
STRIKIS (INTERNO). ABDELFETTAH SIFEDDINE (EXTERNO). Aprovado. 5. 48
SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 5.1. INCLUSÃO DE THIAGO 49
PEREIRA DOS SANTOS (USP), COMO COORIENTADOR DO(A) ALUNO(A) DE 50
MESTRADO LUIZA FREITAS COSTA (ORIENTADOR(A): IGOR MARTINS VENANCIO 51
PADILHA DE OLIVEIRA). Aprovado. 5.2. INCLUSÃO DE JOÃO MARCELO BALLALAI 52
(UFF), COMO COORIENTADOR DO(A) ALUNO(A) DE MESTRADO BRUNO GOMES DA 53
SILVA (ORIENTADOR(A): IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA). 54
ALÉM DISSO, FOI SOLICITADA A INCLUSÃO DE THIAGO DE SOUZA FIGUEIREDO 55
(UFF) COMO SEGUNDO COORIENTADOR. Aprovado. 6. SOLICITAÇÃO DE 56
TRANSFERÊNCIA DE ORIENTAÇÃO. 6.1. Transferência de comum acordo da orientação 57
da aluna ALYTA KARYNE FEITOSA DA COSTA (MESTRADO), orientador RENATO 58
CAMPELLO CORDEIRO, para WELINGTON KIFFER (Orientador) e WILSON T.V. 59
MACHADO (coorientador). Aprovado. 7. SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO PARA 60
BANCA DE DOUTORADO. 7.1. O professor WILSON MACHADO solicita o credenciamento 61
do Prof. DANIEL S. MULHOLLAND (Universidade Federal de Tocantins) para banca de 62
doutorado do aluno JOÃO PAULO GONÇALVES BARREIRA. Aprovado. 7.2. O professor 63
WILSON MACHADO solicita o credenciamento da Profa. MARLY BABINSKI (Universidade 64
de São Paulo) para banca de doutorado do aluno JOÃO PAULO GONÇALVES BARREIRA. 65
Aprovado. 8. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA CURSAR DISCIPLINA 66
EXTERNA. 8.1. O(A) aluno(a) SAMIRA CRISTINA DE SOUZA PINTO (doutorado), 67
orientado(a) por HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, solicitou afastamento pelo período de 68
06/05/2024 a 31/05/2024 para cursar, em horário Parcial, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no 69
Programa de pós-graduação em oceanografia (Universidade Estadual do Rio de Janeiro): Tópicos 70
Especiais em Oceanografia: Ecologia do Fitoplâncton Marinho. Aprovado. 9. SOLICITAÇÃO 71
DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM INGLÊS. 9.1. A 72
aluna ALYTA KARYNE DA COSTA LIMA (MESTRADO), orientada por RENATO 73
CAMPELLO CORDEIRO, solicita o reconhecimento do certificado de proficiência em inglês, 74
emitido pelo CENEX/UFMG. Aprovado. 9.2. O aluno PEDRO AUGUSTO DIAS DE 75
OLIVEIRA (MESTRADO), orientado por RENATO DE ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES, 76
solicita o reconhecimento da declaração de proficiência em inglês, emitida pelo Departamento de 77
Língua e Literatura Estrangeiras/UFSC. Não aprovado. O Colegiado não aprovou, pois o exame 78
de proficiência foi realizado fora do prazo e por uma instituição que não está da lista do Edital de 79
seleção do Programa, sob a orientação do discente apresentar certificado aceito pelo Programa no 80
prazo máximo de 3 meses. 10. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CARGA 81
HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 10.1. Solicitação 82
de aproveitamento de 238 horas do Mestrado/Doutorado para o Doutorado de CLÁUDIA 83
ELVIRA GUSMÃO, orientado(a) por CARLA REGINA CARVALHO. Aprovado. 11. 84
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO 2024.2.  O prof. Marcelo 85
informou sobre a quantidade de bolsas para os alunos matriculados em 2024.1. Todos os alunos 86
de mestrado conseguirão bolsa, sendo que seis já estão contemplados e uma discente aguarda a 87
liberação de bolsa CNPq da PROPPI. Para os discentes de doutorado, o Programa conseguirá 88
contemplar sete alunos com bolsa, incluindo uma da PROPPI/CNPq, e três estão sem previsão. A 89
partir de agosto, para a próxima seleção, o Programa terá mais quatro bolsas de doutorado 90
liberadas e no mínimo duas bolsas de mestrado estarão disponíveis. O professor Marcelo solicita 91
que o Colegiado decida se abrirá processo seletivo para o segundo semestre de 2024. O colegiado 92
deliberou que será realizada a seleção de 2024.2 e que na próxima reunião será definido o número 93
de vagas para mestrado e doutorado. A Comissão de seleção será composta pelos docentes: Julio 94
Wasserman (presidente), Diogo Medeiros, Humberto Marotta, Inácio Pestana e Valquíria Aguiar. 95
ASSUNTOS GERAIS. O professor Wilson informou que está aberta a inscrição para três vagas 96

de professor visitante para passar 15 dias no Programa pelo projeto Capes/Print e que até o 97
momento dois professores se inscreveram. Ele solicita a divulgação para que o Programa consiga 98
preencher as três vagas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Fabiana Moura 99
Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Marcelo Corrêa 100
Bernardes, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 30 de abril de 2024. 101
 102

Fabiana Moura Arruda                                  Marcelo Corrêa Bernardes 103

               Coordenador         104